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Ympäristölupayksikkö - Miljötillståndsenheten


Päiväys/Datum    Dnro/Dnr


2.7.2008 LSU-2007-Y-390 (113)


ASIA


Ympäristönsuojelulain 35 §:n mukainen ympäristölupahakemus, joka koskee uutta turkistarha-
 toimintaa Evijärven kunnan Haapajärven kylässä.


HAKIJA


Botnia Fox Oy / Evijärven yhteistoiminta-alue
 Yhteyshenkilö: Esa Rantakangas


Ammesmäentie 70 A
 62660 Itäkylä


SIJAINTI JA TOIMINTA


Uusi  turkistarha  sijoittuu  Evijärven  kunnan  Haapajärven  kylään  tiloille  Pulleinpalsta  RN:o
 2:71, Harju RN:o 2:81 ja Eikanmaa RN:o 2:95 Pulleejinkankaan alueella.


Tarhassa tullaan pitämään enintään 7 600  siitosnaaraskettua tai -supia pentuineen. Varjotaloja
 rakennetaan  164  ja  niiden  yhteispituus  tulee  olemaan  enintään  19  680  metriä.  Tarha-alueelle
 rakennetaan  myös  lannan  kuormausalue,  jäte-  ja  kuivikevarastoalueet  ja  huoltorakennus  sekä
 mahdollisesti kaksi salaojavesien puhdistamoa. Tarha-alueen pinta-ala on noin 23 hehtaaria.


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE


Toiminta  on  ympäristölupavelvollinen  ympäristönsuojelulain  28  §:n  1  momentin  ja  ympäris-
 tönsuojeluasetuksen 1 §:n kohdan 11 b) mukaan, koska kyseessä on vähintään 50 siitosnaaras-
 ketulle tai -supille tarkoitettu turkistarha.


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA


Alueellinen ympäristökeskus on toimivaltainen viranomainen käsittelemään eläinsuojan ympä-
 ristölupahakemuksen  ympäristönsuojeluasetuksen  6  §:n  1  momentin  kohdan  10  b)  mukaan,
 koska kyseessä on vähintään 600 siitosnaarasketulle tai –supille tarkoitettu turkistarha.


HAKEMUKSEN VIREILLETULO JA TÄYDENNYKSET


Ympäristölupahakemus  on  tullut  vireille  ympäristökeskukseen  29.5.2007.  Hakemusta  on  täy-
dennetty 21.9.2007, 27.9.2007 ja 10.10.2007.



(2)TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT JA ALUEEN KAAVOITUSTILANNE
 Koska kyseessä on uusi toiminta, toiminnalla ei ole voimassa olevia lupia.


Toiminta  sijaitsee  metsätalousvaltaisella  alueella.  Alueella  ei  ole  voimassaolevaa  asema-  tai
 yleiskaavaa.  Hankealueenosayleiskaavoitus  on  meneillään  ja siitä on kuulutettu vuonna 2007.


Etelä-Pohjanmaan  maakuntakaavassa  (ympäristöministeriön  23.5.2005  vahvistama)  toiminta
 sijaitsee  matkailun  vetovoima-alueella  (mv),  jonka  suunnittelumääräyksenä  on,  että  alueen
 suunnittelussa tuetaan kuntien,  seutukuntien  ja  ylimaakunnallisten  virkistys-  ja  matkailualuei-
 den  muodostamia  verkostoja  ja  kehittämistoimien  tulee  liittyä  maakunnan  matkailuelinkeino-
 jen  maankäytöllisten  edellytysten  tukemiseen  sekä  virkistykseen  soveltuvien  alueiden  riittä-
 vyyden turvaamiseen.


YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELYN (YVA) SOVELTAMINEN
 Botnia  Fox  Oy  on  ympäristöministeriön  24.3.2006  tekemän  päätöksen  perusteella  selvittänyt
 Evijärven  ja  Kortesjärven (lupahakemuksen diaarinumero LSU-2007-Y-391) turkistarhahank-
 keiden  ympäristövaikutuksia  ympäristövaikutusten  arvioinnista  annetun  lain  (468/1994,  muu-
 tokset 267/1999  ja 458/2006)  ja asetuksen (713/2006)  mukaisesti.  YVA-menettelyssä (diaari-
 numero LSU-2006-R-17) on yhteysviranomaisena toiminut Länsi-Suomen ympäristökeskus.


Ympäristövaikutusten  arviointiohjelmasta  on  kuulutettu  22.6.–18.8.2006  ja  yhteysviranomai-
 nen  on  antanut  siitä  lausuntonsa  14.9.2006.  Ympäristövaikutusten  arviointiselostuksesta  on
 kuulutettu 13.2.–16.3.2007 ja yhteysviranomainen on antanut siitä lausuntonsa 19.4.2007.


Yhteysviranomaisen lausunto arviointiselostuksesta


Yhteysviranomainen on todennut arviointiselostuksesta antamassaan lausunnossa, että selostus
 täyttää YVA-asetuksen 10 §:n mukaiset sisällölliset vaatimukset, mutta hankkeen jatkotarkas-
 telussa tulee kiinnittää huomiota mm. seuraaviin asioihin:


Asemapiirroksissa  tulee  esittää  tarkemmin  alueille  sijoittuvat  toiminnot  kuten  nahkontatilat,
 rehu-  ja  kuivikevarastot,  puskurialtaat,  jätevesien  johtaminen,  vesienkäsittelymenetelmät  sekä
 itsestään kuolleiden eläinten, ruhojen,  nahkontarasvan ja –purun välivarastot ja jatkokäsittely-
 paikat. Vain puhtaan purun poltto on mahdollista tilakohtaisissa hakepolttolaitoksissa. Rehun-
 jakelulaitteiden  pesuvesien  levittäminen  pelloille  ei  ole  sallittua.  Lannan  kuormausalueilla
 muodostuvien suotovesien määrä  ja  laatu sekä kemiallisen vesienkäsittelymenetelmän toimin-
 taperiaate  sekä  salaojavesien puhdistamistarve tulisi  selvittää.  Talousveden toimituskapasitee-
 tin riittävyydestä tulisi varmistua. HDPE-maanrakennusmuovin laadusta ja kestävyydestä tulee
 esittää selvitys ympäristölupahakemuksen yhteydessä. Lannan luovutuksesta käsittelylaitoksel-
 le tulee esittää kirjallinen sopimus. Rakeistettujen tuhka-/lantaseoksien metsätalouskäytön osal-
 ta  tulisi  huomioida  vesistöjen  pilaantumisvaara  ja  saada  enemmän  tutkimustietoa  ja  viran-
 omaistahojen kannanotto.


Lisäksi tulisi huomioida, että tarha-alueen typpipäästöjen haittavaikutukset metsien kasvuun ja
 puuston laatuun ulottuvat arvioiden mukaan esitettyjä suojavyöhykkeitä (paikoin vain noin 10–


20  m)  laajemmalle,  noin  100  m  etäisyydelle.  Suojavyöhykkeiden  tulisi  olla  riittävän  leveitä,
tiheitä,  hyväpuustoisia  ja  runsaasti  kuusta  sisältävää  sekametsää  ja  niiden  kasvukuntoa  tulisi
hoitaa  varovaisin  metsänhoidollisin  toimenpitein.  Lisäksi  tulisi  laatia  suunnitelma  toimista,
joilla  esimerkiksi  lokkien,  rottien  ja  kärpästen  määrää  ja  haittoja  minimoidaan  tarha-alueiden
ympäristössä. Hajuvaikutuksia tulisi tarkastella myös  lannan välivarastoinnin osalta ja huomi-



(3)oida  lannanajojaksojen  lyhentämistarve.  Kuljetusreittejä  ja  täten  liikenteen  sekä  louhinta-  ja
 murskaustöiden meluvaikutuksia ei ole selvitetty riittävästi. Ympäristölupahakemukseen tulisi
 liittää  täydennetty  seurantaohjelma,  jossa  on  mukana  vesinäytteiden  ottopaikat  kartalla  sekä
 ympäröiviin  talousmetsiin  kohdistuvien  typpipäästöjen  vaikutusten  seuranta.  Seuranta  tulisi
 aloittaa ennen toiminnan alkamista.


SIJAINTIPAIKKA JA SEN YMPÄRISTÖ


Turkistarha-alue  sijaitsee  Evijärven  kunnan  Pulleejinkankaan  alueella  Haapajärven  kylässä
 noin 5 km Evijärven kunnan keskustasta etelään.  Kantatie 68 (Virrat – Alajärvi – Pietarsaari)
 kulkee  tarha-alueen  itäpuolella  noin  1,2  km:n  etäisyydellä.  Turkistarha-alueen  kokonaispinta-
 ala on noin 23 ha.


Etäisyys  tarha-alueelta  lähimpiin  häiriintyviin  kohteisiin,  ympärivuotisiin  asuinrakennuksiin,
 on noin 2 km lännen suunnalla ja 3 km pohjoisen ja idän suunnalla. Lisäksi etelän suunnalla on
 vapaa-ajan rakennus noin 1,2 km:n etäisyydellä tarha-alueelta.


Tarha-alue on suorakaiteen muotoinen ja sijoittuu pohjoisluode–eteläkaakko-suuntaisesti. Tar-
 ha-alue  on  pääosin  kuivaa  mäntykangasta  ja  sen  ympärillä  on  soita.  Maaperätutkimuksen
 (YVA-selostuksen  liite  10.10)  mukaan  alueella  on  humuksen  ja  turpeen  alla  keskikarkeaa
 hiekkaa,  karkeaa  hiekkaa  ja  silttistä  hiekkamoreenia,  ja  se  sopii  hyvin  tarha-alueeksi,  sillä
 maaperän  vedenläpäisykyky  on  pieni  (noin  10-5… 10-2  m/s)  ja  kantavuus  hyvä  (20–30  ton-
 nia/m2).


Tarha-alue  sijaitsee  Ähtävänjoen  vesistöalueella  Kirsinpäkin  osavaluma-alueella  nro  47.024.


Lähimmät järvet ovat tarha-alueen länsipuolella noin 2,4 km etäisyydellä sijaitsevat Haapajärvi
 ja  Mustajärvi  sekä  noin  1,2  km:n  etäisyydellä  sijaitseva  Vähäjärvi.  Tarha-alue  sijaitsee  noin
 +80 m merenpinnan yläpuolella ja viettää noin 5-8  m kaikkiin ilmansuuntiin.  Alueen pintave-
 det purkautuvat kahta reittiä Evijärveen ja Ähtävänjokeen. Evijärven Kniivilänlahteen laskeva
 puro, Kirsinpäkki, virtaa noin 560 metrin etäisyydellä tarha-alueelta itään.


Tarha-alue ei sijaitse pohjavesialueella. Lähimmät pohjavesialueet, Järvisen (nro 10 052 06) II-
 luokan pohjavesialue koillisessa ja Käyriäisjärven (nro 10 403 06) I-luokan pohjavesialue kaa-
 kossa, sijaitsevat noin 4,3 km:n ja 4,7 km:n etäisyydellä tarha-alueesta. Käyttövesi tarhan toi-
 mintaan tullaan ottamaan Evijärven kunnallisesta vesijohtoverkostosta. Evijärven kunnan vesi-
 laitos on sitoutunut toimittamaan tarha-alueelle talousvettä noin 45–50 m3/vrk ja myös hakijan
 esittämän maksimivesimäärän 65 m3/vrk.


Luontoselvityksen  (YVA-selostuksen  liite  10.8)  mukaan  alueen  metsät  ovat  pääosin  nuoria
 kasvatusmänniköitä,  lisäksi on taimikoita  ja  hieman  varttunutta metsää.  Pesimälinnusto ja  ni-
 säkäslajisto  ovat  pitkälti  tyypillistä  suomalaista  metsälajistoa.  Vaarantuneista  lajeista  liito-
 oravaa  ei  havaittu.  Silmälläpidettävistä  lajeista  käki  pesi  alueella.  EU:n  lintudirektiivilajeista
 alueelta  löytyi  palokärki,  sääksi  ja  metso.  Metson  tai  palokärjen  pesintää  ei  havaittu.  Alueen
 pohjoispuolella Isonevalla noin 400 metrin etäisyydellä tarhalta on silmälläpidettäviin lajeihin
 kuuluvan sääksen tekopesä. Alueelta ei löytynyt suojeltuja luontotyyppejä eikä harvinaisia tai
 suojeltuja kasveja.


TURKISTARHAN TOIMINTA


Botnia Fox Oy on kahdeksan tarhayrityksen omistama osakeyhtiö, jonka tavoitteena on perus-
taa Kortesjärven  ja Evijärven kuntien alueille kaksi  yhteistarhausaluetta turkiseläinten kasvat-



(4)tamiseen. Evijärven turkistarhalla tullaan pitämään yhteensä enintään 7 600 siitosnaaraskettua
 tai  –supia  pentuineen.  Kettujen  ja  supien  suhde  vaihtelee  taloussuhdanteista  riippuen.  Vuosi-
 tuotanto tulee olemaan noin 45 000 nahkaa.


Tarha-alueen pinta-ala on noin 23 ha. Alueelle rakennetaan 164 varjotaloa, joiden yhteispituus
 tulee  olemaan  enintään  noin  19  680  metriä.  Tarha-alueelle  rakennetaan  hakemuksen  mukaan
 myös  lannan  kuormausalue  (noin  4  200  m2),  jäte-  ja  kuivikevarastoalueet  (noin  3  000  m2)  ja
 huoltorakennus. Lisäksi  10.11.2006  päivätyssä  asemapiirroksessa  on  aluevaraukset  tarha-
 alueen etelä- ja pohjoisosiin sijoittuville salaojavesien puhdistamoille.


Tarha-alue  ympäröidään  noin  1,8  metriä  korkealla  aidalla,  jonka  silmäkoko  on  noin  50  mm.


Tarha-alueen ympärille  jätetään hakemuksen  mukaan noin 10–40  metrin levyiset suojavihera-
 lueet.  Rakentamisvaiheessa  poistettavia  pintamaita  varastoidaan  kaavoitetuilla  läjitysalueilla,
 jotka metsitetään rakennustöiden valmistuttua.


Alueella suoritetaan nahkonnan ensimmäiset vaiheet eli nylky ja kaavinta.


Tarha-alueen kuivatus ja valumavesien käsittely


Tarha-alueen maaperän vedenläpäisykyky on pieni. Tarha-alue sijaitsee noin 80 metriä meren-
 pinnan yläpuolella  ja  viettää noin 5-7 metriä kaikkiin ilmansuuntiin. Tarha-alue  ympärysojite-
 taan ja peruskuivatetaan salaojituksella. Varjotalojen välit lasketaan alustojen korottamiseksi.


Tarha-alueen  salaojituksesta  syntyviä  kuivatusvesiä  ei  hakemuksen  mukaan  käsitellä,  mutta
 kemialliset puhdistamot voidaan ottaa käyttöön tarvittaessa.


Varjotalorakenteet


Kaikki varjotalot rakennetaan vesitiiviillä lanta-alustalla, UV-stabiloidulla 0,5 mm:n paksuisel-
 la  HDPE/PE-maanrakennuskalvolla.  Kalvon  päälle  tulee  20–30  cm:n  kerros  hiekkaa.  Lanta-
 alustalle kertyneet suotovedet johdetaan salaojaputkia pitkin erotuskaivoihin ja sieltä vesitiivii-
 siin umpisäiliöihin. Varjotalojen lanta-alustoja korotetaan noin 30 cm ympäröivää maanpintaa
 korkeammalle.


Varjotalojen kattojen sadevesikourut rakennetaan noin 35 cm häkkien ulkoreunan yli. Kourui-
 hin kertyvä puhdas sadevesi johdetaan suoraan ympärysojiin.


Varjotalot varustetaan ympärivuotisella nippajuottojärjestelmällä.


Lannan ja jätevesien käsittely


Hakemuksen  mukainen  siitoseläinmäärä  pentuineen  tuottaa  laskennallisesti  lantaa  noin  3  800
 m³  vuodessa.  Lanta  poistetaan  häkkien  alta  kerran  vuodessa  syksyllä  ja  mahdollisesti  toisen
 kerran  keväällä.  Lantaa  välivarastoidaan  hakemuksen  mukaan  enintään  noin  kuukauden  ajan
 noin 4 200 m2 asfaltoidulla kuormausalueella.


Virtsa  imeytetään  lanta-alustoilla  kuivikkeisiin.  Kuivikkeina  käytetään  olkea  noin  2  000  irto-
 kuutiometriä ja turvetta noin 2 000 irtokuutiometriä vuodessa. Kuivikekerros pidetään noin 10–


20  cm:n  paksuisena.  Kuivikkeet  vaihdetaan  lannanpoiston  yhteydessä  ja  kuivikkeita  lisätään
kaksi kertaa vuodessa noin 5 cm:n kerros.



(5)Lanta  toimitetaan  kompostoitavaksi  Evijärvelle  Evijärven  Kompostointi  Lantalinkki  Osuus-
 kuntaan  ja  Alahärmään Oy  Kromavex  Ab:lle. Botnia  Fox Oy  voi  esisopimuksen  mukaan toi-
 mittaa Evijärven Kompostointi Lantalinkki Osuuskunnan kompostointilaatalle vuodessa 2 500
 m3  turkiseläinlantaa  ja  tästä  määrästä  muodostuneet  suotovedet  turpeeseen  imeytettyinä.  Oy
 Kromavex Ab:n kanssa tehty lannan vastaanottosopimus koskee 5 200 m3 kuivikelantamäärää
 ja lanta-alustojen suotovesiä. Botnia Fox Oy:n Kortesjärven ja Evijärven turkistarhoilla tultai-
 siin pitämään molempien hankkeiden toteutuessa yhteensä 15 350 siitosnaaraskettua tai –supia
 pentuineen.  Sopimukset  (yhteensä  7  700  m3)  kattavat  siten  turkistarhoilla  muodostuvan  koko
 vuoden lantamäärän (yhteensä 7 675 m3). Hakijalla ei ole käytettävissä omia peltoja eikä vuok-
 ra- tai sopimuspeltoja lannanlevitykseen.


Lanta-alustojen suotovedet, noin 660 m3 vuodessa, johdetaan salaojaputkistojen kautta viiteen
 noin  90  m3:n  umpisäiliöön.  Lannan  kuormausalueen  suotovedet  johdetaan  erilliseen  noin  90
 m3:n umpisäiliöön. Suotovesisäiliöt tyhjennetään vähintään kerran vuodessa. Suotovedet toimi-
 tetaan turpeeseen imeytettynä kompostointilaitoksille.


Tarhalla käytetään ostorehuja, joita säilytetään siiloissa tarha-alueen käytävillä. Siilojen yhtey-
 dessä  on  erotuskaivot  ja  niiden  alla  tiivisbetonilaatat.  Rehusäiliöiden  ja  rehunjakelulaitteiden
 jäte- ja pesuvedet, noin 320 m3vuodessa, johdetaan erotuskaivojen kautta kolmeen noin 30 m3
 umpisäiliöön.  Huoltorakennuksen  sosiaalitilojen  jätevedet,  noin  120  m3 vuodessa,  johdetaan
 kahteen  noin  5,5  m3:n  umpisäiliöön.  Rehusäiliöiden,  rehunjakelulaitteiden  ja  sosiaalitilojen
 jäte- ja pesuvedet tyhjennetään umpisäiliöistä tarpeen mukaan ja toimitetaan kunnalliseen jäte-
 vedenpuhdistamoon.


Muut varastot


Tarha-alueella  tullaan  säilyttämään  polttoainetta  polttoainesäiliössä,  jonka  tilavuus  on  2  000
 litraa. Säiliö varustetaan suoja-altaalla, katoksella, lukituksella ja ylitäytönestimellä.


YMPÄRISTÖKUORMITUS JA SEN RAJOITTAMINEN


Turkistarhaustoiminnasta  voi aiheutua  ympäristöä kuormittavia  vaikutuksia  maaperään,  pinta-
 ja pohjavesiin ja ilmaan, haju- ja melupäästöjä sekä vaikutuksia luontoon, maankäyttöön, mai-
 semaan,  ihmisten  viihtyvyyteen  ja  luonnonvarojen  hyödyntämiseen.  Vaikutuksia  käsitellään
 tarkemmin YVA-selostuksen luvussa 7.


Syntyvät jätteet ja niiden käsittely


Toiminnassa syntyy itsestään kuolleita eläimiä noin 0,9 tonnia, turkiseläinruhoja noin 450 ton-
 nia, nahkontarasvoja noin 90 tonnia ja nahkontapurua noin 45 tonnia vuodessa. Tarha-alueella
 on asfaltoitu alue jätteiden välivarastoinnille. Itsestään kuolleet eläimet säilytetään kylmäkon-
 teissa,  eläinruhot  jätealueella  ja  nahkontarasvat  ja  -purut  katetussa  siilossa.  Hakemuksen  mu-
 kaan itsestään kuolleet eläimet toimitetaan destruktiolaitokseen, eläinruhot rehunvalmistajalle,
 nahkontarasva  rehunvalmistajalle  tai  energiantuotantoon  ja  nahkontapurut  energiantuotantoon
 paikalliseen lämpökeskukseen/osuuskuntaan.


Muita toiminnassa syntyviä jätteitä ovat rakennusjätteet: noin 8,2 tonnia puujätettä; 0,16 tonnia
muovijätettä  ja  4,1  tonnia  metallijätettä  vuodessa.  Puujätteet  toimitetaan  energiantuotantoon
paikalliseen lämpökeskukseen/osuuskuntaan, muovijätteet paikalliseen Ekopisteeseen ja metal-
lijätteet kierrätykseen romukauppiaille. Keittiöjätteitä syntyy vuodessa yhteensä noin 4 m3 ja se
toimitetaan kunnalliseen jätehuoltoon Ekoroskiin. Ongelmajätteistä  jäteöljyjä syntyy noin 150



(6)litraa, akkuja ja paristoja noin 100 kg, loisteputkia ja –lamppuja noin 30 kg, maaleja ja liuotti-
 mia noin 50 litraa ja torjunta-aineita yms. 15 litraa vuodessa. Ne toimitetaan paikallisen Eko-
 pisteen kautta ongelmajätelaitokselle.


Toiminnasta aiheutuva liikenne


Tarha-alueen läpi kulkee itä-länsisuunnassa metsäautotie. Kantatie 68:aan rakennetaan suunni-
 telmien mukaan uusi kaksikaistainen tieliittymä alueen itäpuolella Ahosalmenkankaan kohdal-
 la. Mikäli itäistä liittymää ei toteuteta, liikenne ohjataan länsikautta olemassa olevan metsäau-
 totien kautta, jota on tällöin perusparannettava.


Turkistarhan liikenne muodostuu kuivikkeiden, rehujen, lannan ja tuotteiden (mm. ruhot, nah-
 kat)  kuljetuksista  sekä  työajoista.  Hakemuksen  mukaan  näistä  syntyy  häkäpäästöjä  noin  1
 395,4 kg, hiilivetypäästöjä 249,5 kg ja typpioksidipäästöjä 576,2 kg vuodessa.


Haittaeläinten torjunta


Hakijan  mukaan  lokkien,  kärpästen  ja  rottien  esiintymistä  vähennetään  huolehtimalla  tarha-
 alueilla yleisestä puhtaudesta ja hygieniasta ja käyttämällä riittävästi kuivikkeita.


Arvio parhaan käyttökelpoisen tekniikan soveltamisesta


Varjotalot varustetaan vesitiiviillä lanta-alustoilla ja kaikki suotovedet otetaan talteen umpisäi-
 liöihin.  Varjotalojen  lanta-alustoja  nostetaan  30  cm  väliköihin  verrattuna.  Lannanpoiston  jäl-
 keen alustat pohjustetaan olkikerroksella ja kuivikkeena käytetään turvetta. Varjotalot varuste-
 taan  kattovesikouruilla  ja  vedet  johdetaan  ympärysojiin.  Häkit  varustetaan  ympärivuotisella
 nippajuotolla. Salaojavesien purkureitiltä  varataan alue vesien kemikalointia  varten  ja kemial-
 linen  puhdistus  otetaan  käyttöön,  jos  oma-  tai  viranomaisvalvonnassa  ilmenee  poikkeavia  ra-
 vinnepäästöjä.  Raja-arvojen  suuruusluokasta  esitetään  ehdotuksia  YVA-selostuksen  liitteenä
 olevassa omavalvontaohjelman runkoluonnoksessa.


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU


YVA-selostuksen omavalvontaohjelmaehdotuksessa todetaan,  että Botnia  Fox Oy tulee  vuok-
 raamaan  tietyn  osuuden  tarhasta  yhtiön  omistajayrityksille  ja  tehtävissä  sopimuksissa  maini-
 taan kaikki ehdot, oikeudet ja velvoitteet. Botnia Fox Oy tulee toimittamaan vuosittain valvon-
 taviranomaiselle nämä sopimukset, lannan ja jätteiden vuosituotantoraportit sekä tiedot niiden
 vastaanottajista  ja käsittelystä. Ennen toiminnan alkamista otetaan vesistöistä vertailunäytteitä
 Kirsinpäkin ja Mustapäkin liittymäkohdassa kantatie 68:n vieressä. Tarha-alueiden näytteenot-
 topaikat on merkitty asemapiirrokseen, ne sijaitsevat aluevesien purkukohdilla alueen pohjois-
 ja eteläpäässä. Näytteitä otetaan vähintään kerran vuodessa ja niistä analysoidaan kokonaisfos-
 fori (Ptot) ja happea kuluttava kiintoaines BOD7 ATU. Raja-arvoiksi ehdotetaan Ptot < 2,5 mg/l ja
 BOD 7  ATU  <  25  mg/l.  Jos  raja-arvot  ylittyvät  toistuvasti,  harkitaan  salaojavesien  kemiallisen
 käsittelyn käyttöönottoa.


LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY
 Lupahakemuksesta tiedottaminen


Ympäristölupahakemuksen  vireilläolosta  on  kuulutettu  Evijärven  kunnan  ja  Länsi-Suomen
ympäristökeskuksen  Kokkolan  toimipaikan  virallisilla  ilmoitustauluilla  16.10.–14.11.2007



(7)välisenä aikana.  Hakemusasiakirjat ovat olleet  kuulutusaikana  nähtävillä Evijärven kunnanvi-
 rastossa.  Ympäristölupahakemuksen  vireilläolosta  on  tiedotettu  Järviseudun  Sanomat  –
 lehdessä  sekä  lähetetty  tieto turkistarhan  lähinaapureille  hakemusasiakirjoihin  liitetyn  tiedon-
 antokirjelmän mukaisesti.


Lausunnot


Ympäristökeskus on pyytänyt lupahakemuksesta lausunnot Evijärven kunnanhallitukselta sekä
 Evijärven kunnan ympäristönsuojelu- ja terveydensuojeluviranomaisilta.


Evijärven kunnanhallitus toteaa lausunnossaan,  että se  yhtyy rakennus-  ja  ympäristölautakun-
 nan kokouksessaan 30.10.2007  §:ssä 89  antamaan  lausuntoon  ja edellyttää lisäksi,  että ympä-
 ristönsuojelusihteeri seuraa mahdollisen lokkiongelman kehittymistä.


Evijärven  kunnan  rakennus-  ja  ympäristölautakunta  toteaa  lausunnossaan  mm.,  että  YVA-
 menettelyn  yhteydessä  on  arvioitu  toiminnan  vaikutukset  ympäristöön  vuosina  2006–2007.


Turkistarhaustoiminnasta  syntyy  lähinnä  hajuhaittoja,  päästöjä  vesistöihin  sekä  typpipäästöjä
 lähimetsiin. Hajuhaittoja tulee toiminnassa vähentää riittävällä kuivikkeiden, erityisesti turpeen
 käytöllä. Turvetta tulee lisätä lannanpoiston yhteydessä sekä vähintään 1-2 kertaa – myös lan-
 nanpoistojen  välissä.  Lannan poistamisessa talojen  alta  ja kuljettamisessa kompostointilaitok-
 selle on käytettävä suunnitelmallisuutta ja keskitettävä mahdollisimman lyhyille  jaksoille, jol-
 loin lannan siirtämisen yhteydessä syntyvä hajuhaitta ei ole kohtuuton.


Alapuolisiin vesistöihin,  mm. Evijärveen, tulevien ravinnepäästöjen minimoimiseksi tulee tar-
 haustoiminnassa  syntyvien jätevesien ohella puhdistaa tarha-alueen salaojavedet sekä pintava-
 luntavedet ennen niiden poisjohtamista alueelta. Pulleejinkangas sijaitsee Evijärveen laskevan
 Kirsinpäkin  valuma-alueella.  Kirsinpäkki  on  hyvin  ravinteikas  puro,  joka  laskee  Evijärven
 Kniivilänlahteen. Lahtea on kunnostettu viimeksi 1980-luvulla ja se on matala ja helposti ruo-
 hottuva.  Kniivilänlahden  vedenlaadun  parantamiseksi  tulee  kaikkien  kuormittajien  pyrkiä  vä-
 hentämään  päästöjä  parhaalla  mahdollisella  tavalla.  Tarha-alueen  päästöjä  vesistöihin  tulee
 tarkkailla Länsi-Suomen  ympäristökeskuksen  hyväksymän suunnitelman  mukaisesti.  Tarkkai-
 lutulokset tulee toimittaa tiedoksi myös Evijärven rakennus- ja ympäristölautakunnalle.


Typpipäästöjen vaikutusta lähialueiden lähimetsiin tulee vähentää erityisesti turpeen riittävällä
 käytöllä  lanta-alustoilla  ja  lannan  käsittelyssä.  Tarha-alueiden  reunoille  tulee  jättää  kuitenkin
 riittävän leveät suojavyöhykkeet typpilaskeuman aiheuttamien metsävaurioiden ehkäisemisek-
 si.  Lupamääräyksissä  tulisi  huomioida suojavyöhykkeiden  vähimmäisleveys.  Lokkien  ja  mui-
 den haittaeläimien lisääntymisen ehkäisemiseksi tulee turkiseläinten ostorehut varastoida tiivis-
 rakenteisissa  umpisäiliöissä,  jotka  tulee  tarvittaessa  poistaa  ja  desinfioida.  Rehun  jakelussa
 tulee noudattaa huolellisuutta. Tarha-alueen jätehuolto tulee järjestää asianmukaisesti. Syntyvät
 hyötyjätteet kuten puhdas puu,  metalli,  lasi ja muovi tulee toimittaa hyötykäyttöön. Ongelma-
 jätteet ja sekajäte tulee toimittaa paikkaan, jolla on oikeus niiden vastaanottamiseen ja käsitte-
 lyyn. Rasvaisen  purun  polttamisessa tulee  noudattaa jätteiden polttamisesta annettuja säädök-
 siä. Kaikkien jätteiden avopolttaminen tarha-alueella tulee kieltää. Tarha-alue tulee pitää asial-
 lisessa kunnossa. Muutoin ympäristölupahakemuksesta ei ole huomautettavaa.


Kuntayhtymä Kaksineuvoisen terveystarkastaja toteaa lausunnossaan mm., että ympäristölupa-
 hakemuksesta ei ole huomautettavaa, edellyttäen,  että toiminnan harjoittaminen ja siitä synty-
 vien jätteiden käsittely hoidetaan siten, ettei ympäristölle aiheudu terveyshaittaa (TSL 2 §, 22


§).



(8)Muistutukset ja mielipiteet


Hakemuksen johdosta on jätetty määräpäivään 14.11.2007 mennessä 1 muistutus ja 3 mielipi-
 dettä.  Määräpäivän  jälkeen  on  jätetty  lisäksi  4  muistutusta.  Mielipiteet  koskevat  Botnia  Fox
 Oy:n  molempien  turkistarhahankkeiden,  Evijärven  Pulleejinkankaan  ja  Kortesjärven  Hurupa-
 kan alueiden, ympäristölupahakemuksia.


Muistuttaja A toteaa 14.11.2007 saapuneessa muistutuksessaan mm., että tarhan perustaminen
 kyseiselle alueelle aiheuttaa haittaa metsäpalstani (6:16/1) käytölle: liikenneyhteydet huonone-
 vat  koska  palstalle  olisi  pakko  kulkea  tarha-alueen  läpi  ja  metsän  virkistyskäyttöarvo  alenee
 merkittävästi  tarhan  aiheuttamien  haju-  ja  meluhaittojen  vuoksi,  lisäksi  tarhan  typpipäästöt  ja
 lintujen  aiheuttamat  vauriot  metsälle  ovat  todennäköisiä.  Liikenneyhteyksien  perustaminen
 tarhalle kulkua varten kaipaa lisäselvityksiä, koska olemassa oleva tie ei kestä tarhan vaatimaa
 liikennemäärää.  Tarha-alueen kaikki  valumavedet tulisi puhdistaa puhdistamossa,  jota valvot-
 taisiin  ympäristöviranomaisten  toimesta,  koska  palstani  läpi  kulkevaa  Kirsinpäkkiä  pitkin  va-
 lumat  kulkeutuvat  suoraan  Evijärven  keskustassa  olevaan  Kniivilänlahteen.  Lisäksi  suurtarha
 lisäisi  edelleen  rajusti  jo  lisääntynyttä  lokkikantaa  Evijärvellä  ja  Haapajärvessä.  Mustajärven
 luonnonravintolammikossa  kasvatetaan  siian  poikasia  lähialueen  tarpeisiin  ja  lokit  tekevät  jo
 nyt  tuhoja  kalojen  siirtovaiheessa  kun  järvi  tyhjätään.  Tämä  tietää  tulonmenetyksiä  kalastus-
 kunnalle,  koska  Pohjanmaan  kalastusalue  maksaa  vuokraa  Mustajärvestä  poikastuoton  mu-
 kaan. Omasta puolestani katson alueen soveltumattomaksi tarkoitukseen em. seikkojen vuoksi
 sekä lähimpien maanomistajien vastustuksen vuoksi.


Muistuttaja B toteaa 15.11. saapuneessa muistutuksessaan, että 1. Suojavyöhykettä tarhan ym-
 pärille 50 metriä. 2. Uusi tie Lappajärvi - Evijärvi tieltä.


Muistuttaja C toteaa 15.11.2007 saapuneessa muistutuksessaan, että metsän ja maan arvo huo-
 nonee,  jos  tarha  tulee  Pulleejinkankaalle.  Vaadin  50  metrin  suojavyöhykkeen  ja  ojan  tarha-
 alueen ja metsäni väliin.


Muistuttaja D toteaa 16.11.2007 saapuneessa muistutuksessaan mm., että metsänomistajana ja
 rajanaapurina vaadin  seuraavia kohtia huomioitavan: Rajan yläpuolella 50  metriä luonnonmu-
 kaista metsää  jätettävä hakkaamatta.  Tarha-alueen  ja suojametsän  välissä  ei ole ojaa,  joka  es-
 täisi esim. pintavesien valumisen. Nykyinen suojametsä rajan läheisyydessä vähentää näköyh-
 teyttä  ja  lintu-  ja  meluhaittoja.  Koska  alue  sijaitsee  lähellä  vesistöä,  asutusta  sekä  keskustaa
 tulee  seuraaviin  haittavaikutuksiin  kiinnittää  erityistä  huomiota:  typpilaskeumat,  hajuhaitat,
 lintuhaitat, karvan leviäminen maastoon, luonnon monimuotoisuus kärsii huomattavasti ja met-
 sän kasvuhäiriöt.  Lähistöllä  sijaitsee  luonnonravintolammikko  (Mustajärvi),  jossa kasvatetaan
 siianpoikasia.  Kasvava  lokkikanta tekisi  tuhoa  kalanviljelylle.  Mikäli  ympäristölupa  myönne-
 tään  ja  myöhemmin  huomataan  metsässä edellä  mainittuja asioita,  on tarhaajat  laitettava kor-
 vaamaan aiheuttamansa vahingot täydestä arvosta.


Muistuttaja  E  toteaa  19.11.2007  saapuneessa  muistutuksessaan  mm.,  että  yhteistarhan  haitta-
 alueen sisälle jää omistamaani metsämaata n. 25 ha ja peltomaata n. 2 ha. Mahdollisesti toteu-
 tuva  tarhahanke  alentaa  maitteni  arvoa  ja  aiheuttaa  haittaa  nykyiselle  kasvulle  nyt  ja  tulevai-
 suudessa. Ympäristölupaa myönnettäessä Pulleejinkankaan yhteistarhahankkeelle, vaadin 50 m
 levyistä  luonnonmukaista  suojametsää.  Mikäli  yhteistarhahanke  toteutuu,  tulee  mahdollisesti
 tarha-alueen ympäristöön erilaisia laskeumia: hajuhaittaa, ketun karvaa ja lintuongelmia. Lok-
 kiongelma  puhuttaa  monilla  paikkakunnilla,  lokkien  ulosteet  voivat  olla  salmonellan  lähteitä.


Ketun  karvan  leviäminen  ympäristöön  heikentää  metsien  monimuotoisuutta,  esim.  metsästys,
sienestys,  retkeily,  marjastus.  Jos  yhteistarhahanke  toteutuu  ja  tuleva  tarhatoiminta  aiheuttaa



(9)normaalille peltoviljelylle haittaa tai metsän kasvu hidastuu tai metsä kuolee kokonaan, velvoi-
 tan yhteistarhan tarhaajat korvaamaan vahingot täydestä arvosta.


Suomen Luonnonsuojeluliiton Pohjanmaan piiri ry toteaa 14.11.2007 saapuneessa mielipitees-
 sään,  että  molempien  tarhojen  kokoluokka  on  sen  suuruinen,  että  ympäristövaikutuksilta  ei
 voida välttyä toiminnan kuluessa. Kuitenkaan YVA-selostuksen ja lupahakemusten pohjalta ei
 ole nähtävissä mitään sellaista estettä, etteikö lupaa toiminnalle voitaisi myöntää. Siksi tarkkai-
 lu  ja  valvonta on oltava riittävää  ja tarhan toiminta on oltava täydellisesti kunnossa koko toi-
 minta-ajan. Tarha-alueen suoja-alue on kuitenkin nähdäksemme liian pieni. Ympäröivien mai-
 den  maankäyttöä  ei  voida  kontrolloida,  joten  tarha-alueella  on  oltava  omassa  omistuksessa
 riittävän  laaja suoja-alue tarhan  ympärillä.  Paikoin  vain reilu 10  m  suojapuusto ei ole riittävä
 suoja tarha-alueelle. Hajun leviämisen todellisia vaikutuksia ei vielä tiedetä. Mikäli niitä esiin-
 tyy tai ilmapäästöistä on ympäristöä heikentäviä seurauksia, on haju- ja ilmapäästöihin pystyt-
 tävä puuttumaan myöhemminkin. Ilmateitse kulkevat ravinnepäästöt tuhoavat puustoa ja muut-
 tavat alueen kasvillisuutta.


Varjotalojen pohjan tiivistämisen rakentamisratkaisua  tarha-alueen kokoluokkaan nähden voi-
 daan pitää huonona.  Kun  varjotalot rakennetaan muovikalvon päälle,  miten varmistutaan ettei
 lannanpoiston  yhteydessä  muovi  vahingoitu.  Muovikalvon  käyttö  varjotalojen  pohjan  tiivis-
 tysmateriaalina ei ole parasta käyttökelpoista tekniikkaa ja sen  hyväksyminen  yleisellä tasolla
 pitäisi kieltää.  Alueen  salaojavedet  on käsiteltävä hyväksyttävällä tavalla. Suotovesisäiliöiden
 mitoitus on varmistettava riittäväksi. Lantalan pohjapinta-alaan nähden lantalan suotonestesäi-
 liö on liian pieni. Rankkojen sateiden aikana säiliö täyttyy liian nopeasti. Mikäli  lantalassa on
 lantaa varastoituna ja sade yllättää, säiliön kapasiteetti loppuu kesken, eikä virtsaista sadevettä
 voida  johtaa  muualle  kuin  viedä  se  vastaanottajalle.  Eläinten  nahkonta  ei  tapahdu  tarha-
 alueella. Kuitenkin jätemäärät on ilmoitettu lupahakemuksessa. Se, missä nahkonta tapahtuu ja
 minkälaisia  mahdollisia  haittavaikutuksia  se  aiheuttaa  toimipisteessä  on  epäselvää.  Nahkonta
 tulee  huomioida kokonaisuudessaan  lupakäsittelyssä  ja sen  lupamääräyksissä  suorituspaikasta
 riippumatta, jotta voidaan antaa ja valvoa jätehuoltomääräyksiä ja muita lupamääräyksiä. Nah-
 kontapurua ei voida polttaa esitetyn mukaisesti, sillä se on jätettä jonka poltto on ympäristölu-
 vanvaraista, eikä sen polttamiseksi ole esitetty mitään keinoja tai erityisiä  luvan täyttäviä  me-
 netelmiä.


Varjotalojen  ja  tarha-alueen  haittalintuongelmaan  tulee  puuttua  jo  ennen  rakennusvaihetta,
 lupamääräyksissä.  Varjotaloihin  on  rakennettava  sen  kaltaiset  rakenteet,  joilla  voidaan  estää
 haittalintujen  pääsy  varjotalojen  alle  syömään  sinne  valunutta  ruokaa.  Myös  varjotalojen  ka-
 toilla  olisi  oltava  rakenteet,  jotka  estävät  lintujen  istumisen  siellä.  Lantala  tulisi  varustaa  sen
 kaltaisin  rakentein,  että  linnut  pysyvät  sieltä  poissa,  samoin  kuin  jätehuolto tulee  hoitaa  niin,
 ettei  edes  nahkonta-aikana  haittaeläimillä  ole  mahdollisuutta  päästä  tekemisiin  ruhojen  ym.


kanssa. Tämän suuruusluokan tarhalla lintu- ja haittaeläinongelmaan on puututtava todella va-
 kavasti.


Luonto-Liiton Pohjanmaan piiri toteaa 14.11.2007 saapuneessa  mielipiteessään,  että turkistar-
hojen lanta-alustat on tarkoitus kattaa PE-muovilla. Kyseessä on laajat alueet, joten mahdolliset
lantavalumavedet  tulisivat  olemaan  merkittävät  muovin  rikkoutuessa.  Siksi  katsomme,  että
näin  suurilla  alueilla  tulisi  muovikalvon  sijaan  käyttää  esimerkiksi  tiivisbetonia  tai  –asfalttia,
joilla suotovedet saadaan ohjattua tarkasti puhdistukseen. Tarhat sijaitsevat lisäksi turvemailla,
jotka  läpäisevät  nesteet  helposti.  Evijärven  alueen  pintavedet  valuvat  Evijärven  Kniivilänlah-
teen sekä Ähtävänjoen vesistöön. Ähtävänjoki on tällä hetkellä Etelä-Pohjanmaan puhtain joki,
jota turkistarhan typpi- ja fosforipäästöt rehevöittävät merkittävästi. Kniivilänlahtikaan ei kestä
rehevöittävien  päästöjen  lisääntymistä,  sillä  alueella  on  muitakin  vireillä  olevia  ympäristö-



(10)kuormitusta  lisääviä rakennushankkeita.  Tarhojen kohdalla tulisi  huomioida  myös  niiden  vai-
 kutukset alueen lokkikantoihin. Turkistarhat keräävät ympärilleen lokkiparvia, jotka koostuvat
 useista eri lokkilajeista. Hygieniasyistä tapahtuva harvennus kohdistuu helposti satunnaisiin ja
 myös  rauhoitettuihin  lintuihin  kuten  vaarantuneiksi  luokiteltuihin  naurulokkeihin.  Melutason
 vuoksi alueet ovat sopimattomia turkistarhaukseen. Lähialueella sijaitseva lentotukikohta aihe-
 uttaa  etenkin  matalalentoharjoitusten  aikana  voimakasta  melua.  Kettujen  on  tutkitusti  todettu
 olevan erittäin herkkiä voimakkaille äänille ja poikaskuolleisuus kasvaa, kun lentoharjoitukset
 häiritsevät  kettujen  poikimista.  Kantojen  jalostaminen  melua  kestävimmiksi  vie  aikaa  jopa
 vuosikymmeniä, joten se ei ole riittävä toimenpide kettujen hyvinvoinnin turvaamiseksi.


Muistuttaja F toteaa 12.10. ja 13.11.2007 saapuneissa  mielipiteissään mm., että turkistarhojen
 sijaintia,  salaojavesien  käsittelyä  ja  lannan  säilytystä  tulisi  tarkastella  tarkemmin.  Tarha-alue
 sijaitsee  turvemailla,  jotka  läpäisevät  nesteet  erittäin  helposti.  Matala  ja  jo  nyt  kuormittunut
 Kniivilänlahti on erittäin herkkä alue ja turkistarhan valumavedet rasittaisivat vesistöä merkit-
 tävästi.  Tarha-alue sijaitsee  lähellä  lentotukikohtaa.  Ketut ovat melulle  herkkiä eläimiä  ja  jat-
 kuva  lentomelu  voi  aiheuttaa  eläimille  jatkuvaa  stressiä  sekä  esim.  suurta  pentukuolleisuutta.


Tarhoilla  syntyvien  jätteiden,  kuten  eläinten  ruhojen,  nahan  käsittelyssä  syntyvien  jätteiden
 sekä lannan säilytyksen  ja jatkokäsittelyn tulee olla tarkoin suunniteltua. Tarha-alueilta tuleva
 lannan määrä on erittäin suuri, joten sen loppusijoituksen ja –käsittelyn tulee olla suunniteltua
 tarkemmin  kartoitettua  ja  etukäteen  sopimuksin  varmistettua.  Ympäristölupaa  käsiteltäessä
 tulisi  huomioida  myös  tarhan  välilliset  vaikutukset  eläinten  hyvinvointiin.  Turkistarhojen  lie-
 peillä  asuu  lähes  poikkeuksetta  lokkiparvia,  jotka  käyvät  ruokailemassa  tarhoilla.  Tarhaajat
 pyrkivät  harventamaan  parvia  niiden  aiheuttaman  sotkun,  melun  ja  rehuhävikin  vuoksi.  Kun
 lokkeja ammutaan suurista sekaparvista, tulee samalla tapetuksi usein myös rauhoitettuja lok-
 keja  ja  vaarana on  myös  lintujen  haavoittuminen  ja eloonjääminen.  Lokkiparvien  syntyminen
 tulisi ehkäistä ennalta ja lokkien pääsy ruokailemaan turkiseläinten rehulla tulisi estää tarkoin.


Tutkimusten  mukaan  ketut ovat  erittäin  herkkiä  eläimiä  melulle.  Tarhaajien  kokemusten  mu-
 kaan lentomelu turkistarhojen lähistöllä keväisin aiheuttaa poikaskuolleisuuden kasvua. Ei voi-
 da katsoa riittäväksi toimenpiteeksi, että eläinkannat jalostetaan melua sietäviksi. Jalostukseen
 menee aika mahdollisesti vuosikymmeniä, ennen kuin merkittävää vaikutusta olisi havaittavis-
 sa. Mielestäni alue on siis ylipäätään sopimaton turkiseläinten kasvatukseen.


Hakijan kuuleminen ja vastine


Hakijalle on kirjallisesti 19.11.2007 annettu mahdollisuus antaa vastine annettujen lausuntojen,
 muistutusten  ja  mielipiteiden johdosta. Hakija on pyytänyt vastineen antamiselle  lisäaikaa pu-
 helimitse ja sitä on myönnetty 7.12.2007 asti. Vastine koskee sekä Evijärven että Kortesjärven
 tarha-alueiden ympäristölupahakemuksia.


Hakija  toteaa  7.12.2007  saapuneessa  vastineessaan,  että  vastineena  Kortesjärven  ja  Evijärven
 kuntien lausuntoihin esitämme, että alueen salaoja- ja pintavaluntavesille ei rakenneta puhdis-
 tamoa. Sen sijaan vesien tarkkailulla seurataan, syntyykö ravinnekuormitusta ja puhdistukseen
 ryhdytään  mikäli  ko.  vesien  ravinnepitoisuudet  nousevat  yli  ympäristökeskuksen  asettaman
 rajan.  Hakijan  näkemyksen  mukaan  salaoja-  ja  pintavaluntavedet  vertautuvat  ravinneisuudel-
 taan  lähinnä  viljelysalueilta  valuviin  vesiin,  joiden  puhdistusta  ei  tiettävästi  edellytetä.  Varsi-
 naiset lannan ja virtsan suotovedet kerätään hakemuksen mukaisesti tiiviin alustan päältä eril-
 leen.


Vastineena Luonto-Liiton Pohjanmaan piirin, Suomen Luonnonsuojeluliiton Pohjanmaan piirin
muistutuksiin sekä Muistuttaja F:n mielipiteeseen esitämme seuraavaa:



(11)a.  PE-muovi on käytännössä  havaittu parhaaksi  materiaaliksi  nestetiiviiden  lanta-alustojen to-
 teuttamisessa.


b.  Luonto-Liiton  ja  Muistuttaja  F:n  näkemys  lokkikantojen  harventamisesta  on  tuomittava.


Lokkiparvet koostuvat yleensä pääosin vaarantuneista naurulokeista.


c.  Hakijan  käsityksen  mukaan  sijainti  turvemaiden  keskellä  vähentää  ravinteiden  joutumista
 vesistöihin,  koska  turvemaat  hidastavat  veden  liikettä.  Vaihtoehtoisia  sijoituspaikkoja  ei  pro-
 sessin aikana ole löytynyt.


d. Lentomelu ei ole aiheuttanut hakijan osakkaiden tarhoilla ongelmia. Ketut tottuvat säännölli-
 sesti toistuviin koviinkin ääniin. Poikasmenetyksiä on aiheutunut alueilla,  joilla yleensä ei ole
 lentoharjoituksia.


e.  Alueilla  olevat  lantalat  eivät  ole  tarkoitettu  lannan  kompostointiin  tai  varastointiin.  Lanta
 toimitetaan kompostoitavaksi tai muuten jatkojalostettavaksi mahdollisimman nopeasti.


f.  Rasvapurua ei ole ehdotettu poltettavaksi  vaan  se toimitetaan ruhojen  mukana  jatkokäsitte-
 lyyn.


Vastineena Muistuttaja D:n, B:n, C:n, A:n ja E:n muistutuksiin toteamme seuraavaa:


a. Suojavyöhykkeen käsite on otettu tarhauksen osalta esille ensimmäisen kerran tämän hank-
 keen aikana. Hakijan tietojen mukaan suojavyöhykkeitä ei ole muilta suuriltakaan turkistuotan-
 toalueilta aiemmin vaadittu. Tarhauksen haitat ympäristölle ovat vähäiset erityisesti metsäalu-
 eella jossa lähimpään asutukseen on kilometrien matka. Typpipäästöjen vaikutus puustolle on
 vanhalla  teknologialla  toteutetuilla  alueilla  havaittavissa  lähimpien  kymmenien  metrien  mat-
 kalla.  Kokonaisuutena  typpipäästöt  kuitenkin  lisäävät  puuston  kasvua.  Kehittyneen  lannankä-
 sittelyn  myötä  typpipäästöt  myös  ilmaan  vähenevät.  Esitämme  että  asemakaavojen  mukaiset
 rakentamattomat alueet riittävät ns. suojavyöhykkeiksi.


b. Muistuttaja E:n tilalle on aiotulta tarhausalueelta matkaa vähintään 150 metriä, minkä vuoksi
 hänen maansa eivät mielestämme jää ns. haitta-alueen sisälle.


c.  Pulleejinkankaan  tiestöä  joudutaan  tarhauksen  vaatiman  ympärivuotisen  liikenteen  vuoksi
 parantamaan. Metsänomistajien liikennöintiä ei missään tapauksessa estetä vaan kulkuyhteydet
 tulevat selvästi parantumaan nykyisestä.


d.  Haittavaikutukset  kalanviljelylle  ovat  mielestämme  vähäisiä.  Kalastuskunnan  vuosittaiset
 tulot lammikosta ovat noin 1 500 euroa.


Tarkastus ja neuvottelu


Ympäristölupahakemuksen  johdosta  suoritettiin  tarkastuskäynti  4.9.2007,  jossa  käytiin  läpi
 muun muassa turkistarhan sijoituspaikkaa ja naapurien sijoittumista hankkeen kannalta, suoja-
 vyöhykkeitä,  alueen  kaavoitustilannetta,  lannan  ja  jätevesienkäsittelysuunnitelmia,  säiliöitä  ja
 varastoja sekä tiejärjestelyjä. Tarkastuksesta laadittu muistio on liitetty lupahakemusasiakirjoi-
 hin.


Lisäksi  ympäristölupahakemuksen  ja  siitä  jätettyjen  muistutusten  ja  lausuntojen  johdosta  on
pidetty neuvottelu 23.4.2008, jossa käytiin läpi muun muassa tarha-alueiden kaavoitustilannet-
ta, suojavyöhykeasiaa sekä jätteiden ja jätevesien käsittelyä. Neuvottelusta laadittu  muistio on
liitetty lupahakemusasiakirjoihin.



(12)YMPÄRISTÖKESKUKSEN RATKAISU


Ympäristökeskus myöntää Botnia Fox Oy:lle ympäristönsuojelulain 28 §:n mukaisen ympäris-
 töluvan uuden turkistarhan toiminnalle ja varjotalojen rakentamiselle Evijärven kunnan Haapa-
 järven kylässä tiloilla Pulleinpalsta 2:71, Harju 2:81 ja Eikanmaa 2:95 tähän päätökseen liitetyn
 asemapiirroksen osoittamaan paikkaan seuraavin lupamääräyksin.


Vastaus yksilöityihin vaatimuksiin ja lausuntoihin


Yhteysviranomaisen YVA-selostuksesta annettu lausunto on otettu huomioon lupamääräyksis-
 sä 2, 3, 5, 6, 8, 9 ja 10.


Evijärven kunnanhallituksen ja Evijärven kunnan rakennus- ja ympäristölautakunnan lausunnot
 on otettu huomioon lupamääräyksissä 2, 3 ja 5-10. Lausuntoihin liittyen ympäristökeskus tote-
 aa,  että  tarha-alueen  salaoja-  eli  kuivatusvesien  kemiallista  puhdistamista  ei  ole  katsottu  tar-
 peelliseksi, sillä varjotalot rakennetaan tiivisalustoille ja oikein asennetuilta ja kunnossa olevil-
 ta tiivisalustoilta  ei pitäisi  syntyä  ravinnepäästöjä. Puhdistamiseen varautuminen on kuitenkin
 otettu huomioon lupamääräyksissä 2 ja 10.


Kuntayhtymä Kaksineuvoisen terveystarkastajan lausunto on otettu huomioon lupamääräyksis-
 sä 6-8.


Muistuttaja A:n, D:n ja  E:n muistutukset on otettu huomioon lupamääräyksissä 2, 3 ja 6-11.


Muistuttaja B:n ja C:n muistutukset on otettu huomioon lupamääräyksissä 9 ja 11.


Muistuttajat ovat tuoneet esille haittoja, joita he katsovat toiminnasta aiheutuvan kiinteistöille,
 talousmetsille, kalanviljelylle tai tieliikenneyhteyksille. Haitoista ei kuitenkaan ole esitetty yk-
 silöityjä korvausvaatimuksia. Koska toiminnasta ei arvioida aiheutuvan vesistön pilaantumista,
 ympäristökeskus  ei  määrää  siitä  johtuvia  korvauksia  eikä  asian  enempi  selvittäminen  ole  tar-
 peen.  Muut  kuin  vesistön  pilaantumisesta  johtuvat  ympäristövahinkojen  korvausvaatimukset
 tulee joka tapauksessa jättää tutkimatta ympäristöluvan yhteydessä. Niiden korvaamista koske-
 va  vaatimus tulee saattaa vireille yleisessä tuomioistuimessa ja korvaamiseen sovelletaan ym-
 päristövahinkojen korvaamisesta annettua lakia (737/94).


Suomen Luonnonsuojeluliiton Pohjanmaan piiri ry:n mielipide on otettu huomioon lupamäärä-
 yksissä 2, 3 ja 6-10.


Luonto-Liiton Pohjanmaan piirin ja Muistuttaja F:n mielipiteet on otettu huomioon lupamäärä-
 yksissä 2-8 ja 10-11.


Kahdessa mielipiteessä on esitetty näkemys turkistarhojen sijaintipaikkojen sopimattomuudesta
turkistarhaukseen  läheiseen  lentotukikohtaan  liittyvän  melun  takia.  Tähän  liittyen  ympäristö-
keskus  toteaa,  että  ympäristönsuojelulain  säädökset  toiminnan  sijoituspaikasta  on  annettu  lä-
hinnä kulloinkin  kyseessä olevasta  toiminnasta  aiheutuvien  haittojen ehkäisemiseksi eikä tur-
kistarhatoiminnan  sijoittamista  alueelle  ole  kaavallisesti  rajoitettu  lentotukikohdan  mahdollis-
ten haittojen  vuoksi.  Muutoinkin eläinten  hyvinvointiin  liittyvät kysymykset kuuluvat pääasi-
assa eläinsuojelulain piiriin, joten niitä ei voida tutkia ympäristöluvan yhteydessä.



(13)Lisäksi ympäristökeskus toteaa kahteen mielipiteeseen liittyen, että tiivisalustaratkaisuja kuten
 muovikalvon  käyttöä  varjotalojen  alustoilla  pidetään  yleisesti  parhaan  käyttökelpoisen  teknii-
 kan  vaatimukset  täyttävänä  ratkaisuna  (Turkistarhauksen  ympäristönsuojeluohje,  Ympäristö-
 ministeriön työryhmän ehdotus 31.5.2000;  Paras  käytettävissä oleva tekniikka  kotieläintalou-
 dessa, Suomen ympäristö 564; MMM-RMO C4.)


LUPAMÄÄRÄYKSET


1. Eläinmäärä ja varjotalometrit


Turkistarhassa saa pitää enintään 7 600 siitosnaaraskettua tai –supia pentuineen siten, että nii-
 den yhteenlaskettu eläinmäärä on enintään 60 800. Eläimet tulee sijoittaa hakemusasiakirjoissa
 olevan 10.11.2006 päivätyn asemapiirroksen pohjalta varjotaloihin edellyttäen, että lupamäärä-
 yksessä 9 esitetyt suojavyöhyke-  ja suojametsävaatimukset täyttyvät. Uusi tarkennettu asema-
 piirros tulee esittää ympäristökeskuksen valvontaviranomaiselle ennen toiminnan aloittamista.


Varjotalojen yhteispituus saa olla enintään 19 680 metriä.


2. Varjotalojen rakenne ja valumavesien käsittely


Varjotalot tulee rakentaa maa- ja metsätalousministeriön rakennusmääräysten ja -ohjeiden mu-
 kaisesti.  Varjotalot  tulee  varustaa  vesitiiviillä  lanta-alustoilla  (0,5  mm:n  paksuinen  HDPE-
 kalvo tai muu  vastaava hyväksytty materiaali), ja alustoille kertyvät nesteet (suotovedet) tulee
 johtaa salaojissa vesitiiviisiin umpisäiliöihin hakemuksen mukaisesti.


Kaikki  varjotalot tulee  varustaa  hakemuksen  mukaisesti  kattovesikouruilla,  jotka rakennetaan
 noin 35 cm häkkien ulkoreunan yli. Kouruihin kertyvä puhdas sadevesi tulee johtaa hakemuk-
 sen mukaisesti suoraan ympärysojiin.  Lanta-alustoja tulee korottaa vähintään 30 cm ympäröi-
 västä maanpinnasta ja korotusta tulee ylläpitää.


Varjotalot  tulee  varustaa  ympärivuotisella  automaattijuottojärjestelmällä  ja  järjestelmää  tulee
 huoltaa säännöllisesti.


Varjotalojen  välien  kuivatusvedet  tulee  kerätä  salaojituksen  avulla  ja  johtaa  erotuskaivojen
 kautta  ympärysojiin  hakemuksen  mukaisesti.  Salaojavesien  purkureiteiltä  tulee  varata  asema-
 piirroksen  mukaisesti alueet vesien kemiallista puhdistusta varten.  Mikäli ravinnepäästöt ylit-
 tyvät, voi lupaviranomainen muuttaa lupaa esimerkiksi valvontaviranomaisen hakemuksesta.


3. Lannan poisto, varastointi ja hyödyntäminen sekä hajuhaittojen torjunta


Lanta tulee poistaa varjotalojen alta vähintään kaksi kertaa vuodessa siten, että lannan poisto-
 ajankohdat ajoittuvat keväälle  ja  myöhäiselle syksylle.  Lannan poisto tulee  suorittaa ajankoh-
 tana, jolloin varjotalojen välit ovat mahdollisimman kuivia ja kantavia. Lannan poistossa tulee
 noudattaa tarkkuutta niin, ettei lantaa pääse varisemaan varjotalojen väleihin.


Lanta-alustoilla tulee käyttää riittävästi kuivikkeita, erityisesti turvetta. Kuivikkeita tulee lisätä
aina  lannanpoistojen  yhteydessä  ja  ainakin  kerran  myös  lannanpoistojen  välillä.  Kuivikeker-
roksen paksuuden tulee jatkuvasti olla vähintään 10 cm.



(14)Lanta  tulee  kuormata  ja  välivarastoida  tarha-alueella  siten,  että  valumat  ympäristöön  voidaan
 estää. Lannan välivarastointitilavuutta tulee olla vähintään 1 900  m3. Tarha-alueelle on raken-
 nettava ennen toiminnan aloittamista  lannan välivarastointia  varten  lantala vesitiiviistä betoni-
 materiaalista maa- ja metsätalousministeriön kyseisiä rakenteita koskevien rakentamisohjeiden
 mukaisesti.


Lantalassa  tulee  olla  vähintään  noin  1  267  m2  pohjapinta-ala  ja  vähintään  0,5  metriä  korkeat
 reunat kolmella sivulla ja yhdellä sivulla vähintään 0,5 metrin korkuinen vesitiiviistä materiaa-
 lista rakennettu ajoluiska. Lantalan ulkopuolelle tulee rakentaa tiivispohjainen kuormauslaatta
 esim. betonista tai asfaltista. Lantaa ei tule varastoida kuormauslaatalla.


Hakijan tulee toimittaa rakennettavasta lantalasta ja kuormauslaatasta asema-, pohja- ja leikka-
 uspiirrokset ympäristökeskuksen valvontaviranomaiselle ennen rakentamisen aloittamista.


Lantalan  nesteet tulee  johtaa vesitiiviiseen vähintään 127  m3:n umpisäiliöön. Säiliö tulee tyh-
 jentää  riittävän  usein  ja  nesteet  toimittaa  ympäristöluvan  omaavaan  laitokseen.  Säiliön  tulee
 olla rakennettuna ennen kuin toiminta aloitetaan.


Lantala  tulee  tyhjentää  perusteellisesti  vähintään  kaksi  kertaa  vuodessa  keväisin  ja  syksyisin
 mahdollisimman  nopeasti  lanta-alustojen  tyhjentämisen  jälkeen.  Tyhjentämisen  yhteydessä
 tulee tarkastaa lantalan rakenne ja kunto.


Lanta  tulee  toimittaa  käsiteltäväksi  voimassaolevan  ympäristöluvan  omaaviin  laitoksiin  lupa-
 hakemukseen liitettyjen sopimusten mukaisesti. Mikäli lannan käsittelyssä tapahtuu muutoksia,
 tulee niistä ilmoittaa kirjallisesti Länsi-Suomen ympäristökeskukselle.


Lannan kuormaukset  ja kuljetukset tulee  hoitaa siten,  että lantaa ei  joudu  ympäristöön, teille,
 ojiin,  vesistöihin  tai  pohjaveteen  ja  ettei  siitä  aiheudu  kohtuutonta  haittaa tai  rasitusta  naapu-
 reille, tien varrella asuville asukkaille, muille tien käyttäjille tai tiestön kunnolle. Lannankulje-
 tukset tulee keskittää mahdollisimman lyhyelle ajanjaksolle.


4. Virtsan varastointi ja hyödyntäminen


Vesitiiviiltä lanta-alustoilta kertyvät virtsat  ja suotovedet tulee varastoida hakemuksen mukai-
 sesti  vesitiiviissä  kiinteillä  kansilla  varustetuissa  viidessä  vähintään  90  m3:n  umpisäiliössä.


Säiliöt  tulee  tyhjentää  riittävän  usein  ja  toimittaa  virtsat  ympäristöluvan  omaaviin  laitoksiin.


Umpisäiliöiden tulee olla rakennettuna ennen kuin toiminta aloitetaan.


5. Pesu- ja jätevesien varastointi ja käsittely


Huoltorakennuksen sosiaalitilojen ja mahdollisten nahkontatilojen jätevedet tulee johtaa hake-
 muksen  mukaisesti  vesitiiviisiin  kiinteillä  kansilla  varustettuihin  kahteen  vähintään  5,5  m3:n
 umpisäiliöön.


Ruokintalaitteiden ja rehusiilojen pesusta muodostuvat jätevedet tulee johtaa vesitiiviisiin kol-
 meen vähintään 30 m3:n umpisäiliöön.  Rehusiilot tulee lisäksi varustaa tiiviillä betonialustalla.


Säiliöt tulee tyhjentää tarvittaessa ja pesu-  ja jätevedet tulee toimittaa laitokseen,  jolla on voi-
massaoleva ympäristölupa kyseisen jätteen vastaanottamiseen ja käsittelemiseen. Umpisäiliöi-
den tulee olla rakennettuna ennen kuin toiminta aloitetaan.



(15)6. Jätehuolto ja polttonesteiden varastointi


Toiminnassa syntyvien  jätteiden  ja  käytettävien kemikaalien  varastointi on  järjestettävä siten,
 ettei varastoinnista aiheudu epäsiisteyttä, haju- tai terveyshaittaa eikä maaperän tai pohjaveden
 pilaantumisvaaraa tai muuta haittaa ympäristölle.


Ongelmajätteet  kuten  jäteöljyt,  öljynsuodattimet,  akut,  loisteputket,  vanhentuneet  torjunta-
 aineet  ja  muut  käyttökelvottomat  kemikaalit  tulee  toimittaa  sellaiseen  ongelmajätteiden  vas-
 taanottopaikkaan, jolla on lupa ottaa vastaan kyseisiä jätteitä. Hyötyjätteet, kuten paperi-, pah-
 vi-,  metalli-  ja  lasijätteet, tulee kerätä erilleen kunnan  jätehuoltomääräysten  mukaisesti  ja toi-
 mittaa ensisijaisesti hyötykäyttöön. Muovijätteet ja hyötykäyttöön kelpaamattomat tavanomai-
 set jätteet tulee toimittaa hyväksyttävään keräyspaikkaan kunnan jätehuoltomääräysten mukai-
 sesti.


Mikäli polttoneste- ja öljysäiliöt eivät ole kaksoisvaippaisia, on ulkona sijaitsevat maanpäälliset
 polttonestesäiliöt sijoitettava suoja-altaaseen siten,  että mahdolliset vuodot  eivät pääse  maape-
 rään. Sadeveden pääsy suoja-altaaseen tulee estää katoksella tai muulla vastaavalla järjestelyllä
 tai  suoja-allas  tulee  varustaa  öljynerotuskaivoon  johtavalla  tyhjennysputkella.  Toimenpiteiden
 tulee olla tehtynä ennen toiminnan aloittamista. Polttonestesäiliöt tulee varustaa myös ylitäytön
 estävällä  järjestelmällä  ja  laponestolaitteella  tai  muilla  vastaavilla  laitteilla.  Säiliöiden  laitteet
 tulee  lukita  tankkausten  väliaikoina  ja  säiliöt  tulee  pitää  hyvässä  kunnossa.  Varastointipaikan
 läheisyyteen tulee  varata riittävä  määrä  imeytysturvetta tai  vastaavaa  materiaalia  mahdollisten
 öljyvuotojen imeyttämistä varten. Säiliö tulee tarkastaa säännöllisesti ja mahdollisista vuodoista
 tulee ilmoittaa välittömästi palo- ja pelastusviranomaisille.


7. Ruhojen ja nahoitusjätteiden varastointi


Nahkotut ruhot tulee varastoida vesitiiviistä materiaalista rakennetussa reunallisessa varastossa,
 joka on varustettu vesitiiviillä umpisäiliöllä. Ruhoalusta tulee kattaa kiinteällä katteella. Ruho-
 alustan tulee olla rakennettuna ennen toiminnan aloittamista. Ruhot tulee noutaa turkistarhalta
 vähintään  2-3  kertaa  viikossa  ja  lämpiminä  aikoina  vähintään  kolme  kertaa  viikossa.  Kaikki
 ruhot tulee toimittaa edelleen käsiteltäväksi viikon kuluessa nahkonnan päättymisestä tarhalla.


Ruhoalusta  tulee  pitää  puhtaana  ja  nahkontakauden  jälkeen  ruhoalusta  tulee  puhdistaa  perus-
 teellisesti.


Nahoituskauden  ulkopuolella  kuolleille  yksittäisille  eläimille  tulee  varata  asianmukainen  kyl-
 mäsäilytystila kuten esimerkiksi pakastin välivarastointia varten. Ne tulee toimittaa laitokselle,
 jolla on voimassaoleva ympäristölupa vastaanottaa ja käsitellä kyseistä jätettä.


Kaikki  nahkomiseen  liittyvät  jätteet  kuten  nahoitusjätteet,  rasvat  ja  rasvainen  nahkontapuru
 tulee  varastoida tarkoitukseen soveltuvissa tiivisrakenteisissa  kannellisissa säiliöissä,  jotka tu-
 lee tarvittaessa puhdistaa ja desinfioida.


Nahoitusjätteet,  ruhot,  rasvat,  rasvainen  nahkontapuru  sekä  yksittäiset  kuolleet  eläimet  tulee
toimittaa  mahdollisimman  nopeasti  laitokseen,  jolla  on  ympäristölupa  vastaanottaa  ja  käsitellä
kyseisiä  jätteitä.  Mahdollisessa  tilakohtaisessa  hakepolttolaitoksessa  saa  polttaa  vain  puhdasta
purua.



(16)8. Rehun varastointi


Rehun  varastointi  ja  käyttö  turkiseläimille  eivät  saa  aiheuttaa  epäsiisteyttä  tai  terveyshaittaa.


Rehu tulee  varastoida  tarkoitukseen  soveltuvissa tiivisrakenteisissa  umpisiiloissa  tai  säiliöissä,
 jotka tulee tarvittaessa puhdistaa  ja desinfioida.  Rehunjakelussa tulee  noudattaa huolellisuutta.


Syömättä  jäänyt  rehu  ja  rehujätteet  tulee  kerätä  pois  ja  säilyttää  niin,  että  haittaeläimet  eivät
 pääse siihen käsiksi. Rehujätteet on varastoitava kannellisessa tiiviissä säiliössä ja toimitettava
 laitokseen, jolla on ympäristölupa vastaanottaa ja käsitellä kyseisiä jätteitä. Toiminnanharjoitta-
 jan tulee estää haittaeläinten pääsy käsiksi rehuun kaikissa tilanteissa.


9. Suojavyöhyke


Varjotalojen ja naapurikiinteistöjen väliin tulee jättää varjotalojen reunasta mitattuna vähintään
 40  metrin levyinen suojavyöhyke,  josta vähintään 20 metriä tulee jättää olemassa olevan met-
 sän peittämäksi. Alueella pohjoisimpana sijaitsevien kahden varjotaloalueen ympärillä voidaan
 suojametsää  korvata  pohjois-eteläsuunnassa  korkeintaan  300  metrin  matkalla  ennen  tarhaus-
 toiminnan aloittamista rakennettavilla vähintään 2 metriä korkeilla maavalleilla, joihin on istu-
 tettava suojametsää. Näillä  alueilla tulee  istuttaa uutta suojametsää  myös  vähintään 20  metrin
 leveydelle suojavyöhykkeisiin, jos olemassa olevan metsän säilyttäminen ei ole mahdollista.


Suojametsän tulee olla havupuuvaltaista sekametsää ympärivuotisen suojavaikutuksen varmis-
 tamiseksi. Suojametsää tulee uudistaa ja hoitaa varovaisin metsänhoidollisin toimenpitein niin,
 että se  jatkuvasti pysyy riittävän  hyväpuustoisena, tiheänä,  korkeana sekä  leveänä  ja säilyttää
 näin suojaavan vaikutuksensa.


10. Toiminnan tarkkailu ja raportointi


Turkistarha-alueen  valumavesiä  tulee  tarkkailla.  Tarha-alueelta  lähtevien  ojien  veden  laatua
 tulee tarkkailla  asemapiirroksessa  esitetyissä  vedenlaadun  tarkkailupisteissä  kaksi kertaa vuo-
 dessa  otettavilla  vesinäytteillä.  Vesinäytteistä  tulee  määritellä  kokonaisfosfori  (kok  P),  koko-
 naistyppi  (kok  N)  ja  biologinen  hapenkulutus  (BOD7ATU).  Myös  näytteenottohetken  virtaama
 tulee arvioida.


Ensimmäiset  vesinäytteet  tulee  ottaa  ennen  toiminnan  aloittamista.  Näytteet  tulee  analysoida
 akkreditoidulla tai muulla tarkoitukseen hyväksytyllä menetelmällä. Näytteenottajien tulee olla
 sertifioituja  tai  soveltuvan  koulutuksen  saaneita.  Näytteitä  otetaan  kunnes  ympäristökeskus
 toisin  määrää.  Ympäristökeskus voi tarvittaessa  muuttaa näytteenoton ajankohtia  ja  määritys-
 valikoimaa.


Turkistarha-alueelta lähtevän veden kokonaisfosforin tavoitepitoisuuden tulee olla alle 2 mg/l.


Mikäli kokonaisfosforin pitoisuus vuosikeskiarvona laskien ylittää kahden peräkkäisen vuoden
 aikana  tavoitearvon,  tulee  toiminnanharjoittajan  esittää  valvontaviranomaiselle  tarkennettu
 suunnitelma kuivatusvesien käsittelystä.


Toiminnanharjoittajan tulee toimittaa Länsi-Suomen ympäristökeskukseen tarkistettavaksi seu-
 rantaohjelma, jossa seurataan säännöllisesti turkistarhan ilman kautta leviävän typpikuormituk-
 sen mahdollisia vaikutuksia tarha-aluetta ympäröiviin naapurien omistuksessa oleviin metsiin.


Ympäristökeskus voi tarvittaessa vaatia toimenpiteitä vaikutusten lieventämiseksi.



(17)Toimintaa, kuten tiivisalustojen, juomalaitteiston, lantalan, umpisäiliöiden ja ruhoalustan kun-
 toa, tulee tarkkailla riittävän usein ja havaitut ongelmat, kuten vuodot, tulee korjata välittömäs-
 ti.


Toiminnanharjoittajan  tulee  pitää  kirjaa  turkistarhan  toiminnasta.  Kirjanpidosta  tulee  ilmetä
 ainakin seuraavat vuosittaiset tiedot:


- siitos- ja kokonaiseläinmäärä kunkin tarha-alueen osakkaan osalta


- lanta-  ja virtsamäärät, lannanpoistoajankohdat ja lannan ja virtsan toimituspaikat ja to-
 sitteet niiden toimittamisesta


- mahdolliset uudet tai muuttuneet lannan- ja virtsanluovutussopimukset
 - pesu- ja jätevesisäiliöiden tyhjennyskerrat ja toimituspaikat


- turkiseläinruhojen ja itsestään kuolleiden eläinten määrät ja toimituspaikat
 - muiden jätteiden määrät ja toimituspaikat


- alueen kuivatusvesien tarkkailutulokset


Kirjanpito edellä mainittuine tietoineen tulee lähettää vuosittain aina helmikuun loppuun men-
 nessä ympäristökeskukseen.


11. Muut määräykset


Tarha-alue tulee hakemuksen mukaisesti peruskuivattaa salaojittamalla, ympärysojittaa ja aida-
 ta. Kaikki varjotalot tulee rakentaa pakovarmoiksi. Tarha-alue tulee pitää siistinä ja puhtaana.


Tuhoeläimiä tulee tarvittaessa torjua, kuitenkin niin, ettei torjunta aiheuta haittaa ympäristölle
 tai muille eläimille tai linnuille.


Toiminnanharjoittajan  on  oltava  riittävästi  selvillä  aiheuttamiensa  haitallisten  vaikutusten  vä-
 hentämismahdollisuuksista ja seurattava parhaan käyttökelpoisen tekniikan kehittymistä toimi-
 alallaan  sekä  varauduttava  tällaisen  tekniikan  käyttöönottoon.  Jos  päästöjä  voidaan  parhaan
 käyttökelpoisen  tekniikan  kehittymisen  vuoksi  vähentää  ilman  kohtuuttomia  kustannuksia,
 voidaan lupapäätöstä vaatia muutettavaksi.


12. Käyttöönottotarkastus


Toiminnanharjoittajan tulee ilmoittaa turkistarhatoiminnan aloittamisesta Länsi-Suomen ympä-
 ristökeskukselle viimeistään kuukautta ennen aloittamisajankohtaa.


13. Toiminnan muutokset


Toiminnanharjoittajan  tulee  ilmoittaa  ympäristökeskukselle  välittömästi  toimintaa  koskevista
sellaisista  muutoksista sekä  tavanomaisesta toiminnasta poikkeavista tapahtumista  ja onnetto-
muuksista,  joilla  voi  olla  vaikutuksia  ympäristöön.  Toiminnan  olennainen  muuttaminen  edel-
lyttää uutta ympäristölupaa.



(18)RATKAISUN PERUSTELUT


Luvan myöntämisen edellytykset


Ympäristönsuojelulain 41 § 1 momentin mukaan ympäristölupa myönnetään, jos toiminta täyt-
 tää ympäristönsuojelulain ja jätelain sekä niiden nojalla annettujen asetusten vaatimukset.


Ympäristönsuojelulain  42  §:n  1  momentin  mukaan  ympäristöluvan  myöntäminen  edellyttää,
 ettei  toiminnasta,  asetettavat  lupamääräykset  ja  toiminnan  sijoituspaikka  huomioon  ottaen,  ai-
 heudu yksinään tai yhdessä muiden toimintojen kanssa 1) terveyshaittaa, 2) merkittävää muuta
 ympäristön pilaantumista tai sen vaaraa, 3) ympäristönsuojelulain 7-9 §:ssä kiellettyä seurausta
 (maaperän  tai  pohjaveden  pilaantumista),  4)  erityisten  luonnonolosuhteiden  huonontumista
 taikka vedenhankinnan tai yleiseltä kannalta tärkeän muun käyttömahdollisuuden vaarantumista
 toiminnan vaikutusalueella, tai 5) eräistä naapuruussuhteista annetun lain 17 §:n 1 momentissa
 tarkoitettua  kohtuutonta  rasitusta.  Pykälän  2  momentin  mukaan  toimintaa  ei  saa  sijoittaa  ase-
 makaavan  vastaisesti.  Sijoittamisessa  on  lisäksi  noudatettava,  mitä  ympäristönsuojelulain  6


§:ssä säädetään.


Ympäristönsuojelulain 43 §:n 1 momentin mukaan luvassa on annettava tarpeelliset määräykset
 pilaantumisen  ehkäisemiseksi  muun  muassa  päästöistä,  päästöraja-arvoista,  päästöjen  ehkäise-
 misestä ja rajoittamisesta, päästöpaikan sijainnista sekä jätteistä ja niiden synnyn ja haitallisuu-
 den  vähentämisestä.  Päästöjen  ehkäisemistä  ja  rajoittamista  koskevien  lupamääräysten  tulee
 perustua  parhaaseen  käyttökelpoiseen  tekniikkaan.  Ympäristönsuojelulain  46  §:n  1  momentin
 mukaan luvassa on annettava tarpeelliset määräykset muun muassa toiminnan käyttötarkkailus-
 ta sekä päästöjen, jätteiden ja jätehuollon ja toiminnan vaikutusten tarkkailusta.


Lupaharkinnan perusteet


Lupahakemus  käsittää  uuden  turkistarhatoiminnan  laajuudessa  7  600  siitosnaaraskettua  tai  -
 supia  pentuineen.  Siitoseläinten  enimmäispentumäärä  on  seitsemän,  joten  turkistarhan  koko-
 naiseläinmääräksi saadaan 60 800.


Hanketta  koskien  on  toteutettu  vuosina  2006–2007  ympäristövaikutusten  arviointimenettely,
 jonka  perusteella  ei  ole  todettavissa  esteitä  turkistarhan  sijoittamiselle  suunnitellulle  alueelle.


Hakemuksen ja tarkastuskäynnin yhteydessä todetun mukaan toiminnan sijoituspaikka on met-
 sätalousvaltaista  aluetta,  jolla  turkistarhauselinkeinon  harjoittaminen  voidaan  katsoa  alueelle
 soveltuvaksi toiminnaksi. Alueella on meneillään tarhahankkeen huomioiva osayleiskaavoitus-
 prosessi.


Lähin  häiriintyvä  kohde,  vapaa-ajan  asuinrakennus,  sijaitsee  noin  1,2  kilometrin  etäisyydellä
 turkistarha-alueelta.  Lähimmät  ympärivuotisessa  käytössä  olevat  asuinrakennukset  sijaitsevat
 noin 2 km:n etäisyydellä. Toiminnasta  aiheutuvaa  hajuhaittaa aiheuttavat  lähinnä  lanta  ja sen
 varastointi  ja  kuljetukset  kompostointilaitokselle  sekä  mahdollisesti  ruhojen  välivarastointi  ja
 kuljetukset  käsittelylaitokselle.  YVA-selostuksen  hajunleviämisarvioinnin  mukaan  hajuja  le-
 viäisi  enimmillään  noin 450  metrin etäisyydelle  tarha-alueelta. Toiminnan  vaikutusalueella  ei
 siten sijaitse asuinkiinteistöjä, loma-asuntoja tai muita kohteita, joihin toiminnasta mahdollises-
 ti aiheutuva kohtuuton rasitus voisi kohdistua.


Toiminta ei sijaitse pohjavesialueella ja sijaitsee riittävän etäällä, yli 4 km:n etäisyydellä, poh-
javesialueista.  Tarha-alueen  maaperä  on  hiekkaa  ja  silttistä  hiekkamoreenia  ja  sen  vedenlä-
päisykyky on pieni.  Alue viettää noin 5-8  metriä kaikkiin ilmansuuntiin ja pintavedet purkau-



(19)tuvat kahta reittiä Evijärveen  ja  Ähtävänjokeen.  Evijärveen  laskeva  Kirsinpäkki  sijaitsee  noin
 560  metrin  etäisyydellä  tarha-alueelta.  Mustajärven  kalanviljelyksessä  hyödynnettävään  luon-
 nonravintolammikkoon ei todennäköisesti kulkeudu valumavesiä tarha-alueelta korkeussuhtei-
 den  takia.  Lupamääräysten  mukaisesta  toiminnasta  ei  arvioida  aiheutuvan  vesistön  pilaantu-
 mista.


Hakemuksen johdosta on jätetty 5 muistutusta ja 3 mielipidettä, joissa on vastustettu turkistar-
 han sijoittumista alueelle mm. typpi-  ja hajupäästöihin, vesistökuormitukseen,  metsien talous-
 ja  virkistyskäyttöön,  meluun  ja  haittaeläimiin  liittyvistä  syistä  sekä  vaadittu  riittäviä  suoja-
 vyöhykkeitä tarhan ympärille. Muistutuksissa ja mielipiteissä esiin tulleisiin asioihin on kiinni-
 tetty huomiota lupamääräyksissä.


Hajuhaittoja  ja  lokkien  ym.  aiheuttamia  haittoja  pystytään  alueella  vähentämään  käyttämällä
 riittävästi turvetta kuivikkeena varjotalojen lanta-alustoilla, pitämällä tarha-alue siistinä ja kui-
 vana,  johtamalla  lanta-alustojen  suotovedet  umpisäiliöihin  sekä  lannan,  nesteiden,  jätteiden,
 rehujen ja ruhojen huolellisella varastoinnilla ja käsittelyllä. Tarhan aiheuttaman typpikuormi-
 tuksen  vaikutuksia  naapurien  omistamiin  metsiin  vähennetään  suojavyöhykkeiden  avulla  ja
 käyttämällä  lanta-alustoilla  riittävästi  turvetta  kuivikkeena.  Lannan  aiheuttaman  ravinnekuor-
 mituksen  aiheuttamien  vesistövaikutusten  ehkäiseminen  ja  lieventäminen  on  otettu  huomioon
 määräämällä varjotaloihin vesitiiviit lanta-alustat ja suoto- ja jätevesien keräysjärjestelmät.


Länsi-Suomen  ympäristökeskus katsoo,  että huomioiden turkistarhaustoiminnan  sijaintipaikka
 ja sen ympäristö, etäisyydet lähimpiin häiriintyviin kohteisiin, alueen maaperä ja esitetyt ympä-
 ristönsuojelutoimenpiteet  ja  asetetut  lupamääräykset,  turkistarhan  lupamääräysten  mukainen
 toiminta täyttää ympäristönsuojelulain ja  jätelain sekä  niiden nojalla annettujen asetusten vaa-
 timukset ja siten ympäristöluvan myöntämisen edellytykset.


Lupamääräysten perustelut


Ympäristölupa  myönnetään  ympäristölupahakemuksessa  esitettyjen  varjotalometrien  ja  niihin
 sijoitettavien siitosnaaraiden sekä niiden tuottaman laskennallisen enimmäispentutuloksen mu-
 kaisen  eläinmäärän  pitämiselle.  Toiminnanharjoittajan  tulee  ottaa  eläinmäärän  pitämisessä
 huomioon,  mitä  siitä  on  säädetty  ympäristölupamenettelyn  sääntelyn  piiriin  kuulumattomissa
 säännöksissä. Uusi asemapiirros tulee toimittaa valvonnallisista syistä. (Lupamääräys 1)


Rakentamalla  varjotalot hakemuksen  mukaisesti  voimassa olevia  maa-  ja  metsätalousministe-
 riön rakennusmääräyksiä  ja –ohjeita  noudattaen varmistetaan,  että sade- ja sulamisvedet eivät
 pääse kosketuksiin  lannan kanssa  ja että lanta-alustoilta ei pääse tapahtumaan  ympäristökuor-
 mitusta vesistöihin, maaperään tai pohjaveteen. Ympäristökuormituksen estämiseksi ja  vähen-
 tämiseksi  kaikki  varjotalot  tulee  varustaa  vesitiiviillä  lanta-alustaratkaisulla  ja  umpisäiliöillä,
 kattovesikouruilla,  lanta-alustojen riittävillä  korotuksilla  ja  automaattijuottojärjestelmällä  sekä
 varautua salaojavesien kemialliseen puhdistamiseen tarvittaessa. (Lupamääräys 2)


Poistettaessa lanta säännöllisesti ja siihen soveltuvimpana ajankohtana sekä käyttämällä riittä-
västi kuivikkeita, erityisesti turvetta, vähennetään vesistöön, pohjavesiin, ilmaan ja maaperään
kohdistuvaa  ympäristökuormitusta. Riittävä turpeen käyttö varjotalojen lanta-alustoilla vähen-
tää lannasta aiheutuvaa hajuhaittaa ja kärpästen määrää. Turpeen käyttö vähentää myös  ilman
kautta leviävää typpikuormitusta  ja siten ympäröivien metsien kasvuhäiriöiden riskiä. Tärkein
lannanpoistoajankohta  on  syys-marraskuu,  jolloin  lantaa  muodostuu  eläinmäärän  vuoksi  eni-
ten.



(20)Lanta tulee  välivarastoida  vesitiiviistä  materiaalista  rakennetussa  lantalassa  ja  lantalan  nesteet
 umpisäiliössä  suorien  ravinnevalumien  ehkäisemiseksi.  Lanta  on  määrätty  hakemuksesta  poi-
 keten varastoitavaksi reunallisessa lantalassa siitä huolimatta, että toiminnanharjoittaja on esit-
 tänyt  koko  vuoden  lantamäärää  vastaavat  lannan  luovutussopimukset  ja  esittänyt  varastoin-
 tiajaksi enimmillään yhtä kuukautta. Lupamääräyksellä pyritään ehkäisemään tarhalla syntyvän
 merkittävän suuren  lantamäärän  varastoinnista  mahdollisesti aiheutuvat vuodot,  joita voi syn-
 tyä  esimerkiksi  rankkasateiden  aikana  tai  lannan  varastointiajan  pitkittyessä  lanta-alustojen
 tyhjentämiseen  tai  lantaa  vastaanottaviin  laitoksiin  liittyvien  mahdollisten  häiriötilanteiden
 takia.


Lantavaraston tilantarve on siitosnaaraskettua tai –supia kohden 0,5  m3 vuodessa,  joten hake-
 muksen  mukainen  eläinmäärä  tuottaa  lantaa  noin  3  800  m3  vuodessa.  Lannan  varastointitila-
 vuuden  tulee  valtioneuvoston  asetuksen  (931/2000)  mukaisesti  vastata  12  kuukauden  lasken-
 nallista varastotilavuutta. Koska lantaa on kuitenkin tarkoitus varastoida alueella vain lyhytai-
 kaisesti ja lanta-alustat tyhjennetään kaksi kertaa vuodessa, on 6 kuukauden välivarastointitila-
 vuus katsottu tässä tapauksessa riittäväksi. Lantala- ja kuormauslaattapiirrokset tulee toimittaa
 valvonnallisista  syistä. Lantalan tyhjentämisellä  kaksi kertaa vuodessa  varmistetaan  varastoti-
 lavuuden  säilyminen  ja  tyhjentämisen  yhteydessä  voidaan  tarkistaa  rakenteiden  kunto.  Lanta
 tulee toimittaa käsiteltäväksi laitoksiin ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi ja lannan kä-
 sittelyä koskevat muutokset ilmoittaa valvonnallisista syistä. Lannanajojaksot on määrätty kes-
 kitettäväksi hajuhaittojen ehkäisemiseksi. (Lupamääräys 3)


Vesitiiviiltä  lanta-alustoilta  kertyvät virtsat tulee  varastoida  vesitiiviissä  säiliöissä  ja toimittaa
 käsittelyyn ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi. (Lupamääräys 4)


Eläinperäisten  jätteiden asianmukaisella käsittelyllä  estetään  maaperän, vesistöjen  ja  pohjave-
 den pilaantumista ja rajoitetaan mahdollisten eläintautien leviämistä tarhan ulkopuolelle ja täs-
 tä aiheutuvaa ihmisten tai eläinten terveyteen kohdistuvaa  vaaraa. Johtamalla sosiaali- ja nah-
 kontatilojen sekä ruokintalaitteiden pesu- ja jätevedet umpisäiliöihin ja edelleen käsiteltäväksi
 laitokseen, varmistetaan, että vesistön kuormitusta tai maaperän taikka pohjaveden pilaantumi-
 sen vaaraa ei pääse tapahtumaan. (Lupamääräys 5)


Toiminnanharjoittaja  on  jätelain  perusteella  velvollinen  mahdollisuuksien  mukaan  huolehti-
 maan siitä, että jätettä syntyy mahdollisimman vähän ja että jätteestä ei aiheudu haittaa tai vai-
 keutta  jätehuollon  järjestämiselle  eikä  vaaraa  tai  haittaa  terveydelle  taikka  ympäristölle.  Toi-
 minnanharjoittaja  on  velvollinen  huolehtimaan  jätteiden  asianmukaisesta  varastoinnista  niin,
 että  maaperän  sekä  pinta-  ja  pohjavesien  pilaantuminen  ehkäistään.  Varastoimalla  polttones-
 teet,  öljytuotteet  ja  kemikaalit  asianmukaisesti  tiiviissä  niille  varatuissa  säiliöissä  ja  varautu-
 malla mahdollisiin vahinkoihin estetään maaperän ja pohjaveden pilaantuminen.


Kaikki nahoitusjätteet, ruhot, rasvat ja rasvaiset nahkontapurut sekä yksittäiset kuolleet eläimet
 tulee  käsitellä  muiden  kuin  ihmisravinnoksi  tarkoitettujen  eläimistä  saatavien  sivutuotteiden
 terveyssääntöjen Euroopan parlamentin  ja  neuvoston koskevan asetuksen (1774/2002)  tai  jät-
 teenpolttoasetuksen  mukaisesti  laitoksessa,  jolla on  lupa  vastaanottaa  ja käsitellä kyseisiä  jät-
 teitä. (Lupamääräys 6)


Eläinperäisten jätteiden asianmukaisella varastoinnilla sekä käsittelyllä hyväksytyissä laitoksis-
sa  estetään  maaperän,  vesistöjen  ja  pohjaveden  pilaantuminen  sekä  haittaeläinten  ravinnon-
saanti. Lisäksi sillä rajoitetaan mahdollisten eläintautien leviämistä tarhan ulkopuolelle ja tästä
aiheutuvaa ihmisten tai eläinten terveyteen kohdistuvaa vaaraa. Ruhoalusta tulee kattaa kiinte-
ällä katteella sadeveden pääsyn estämiseksi. (Lupamääräys 7)
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            Älä käännä ennen lupaa. Tehtävät ovat tämän paperin kääntöpuolella.
        
      

        (II) Vahvistus taajuusalueella 32 − 70 kHz enintään -30dB (III) Vahvistus taajuusalueella 70−600 kHz enintään -50dB [10p] Suunnittele ehdot täyttävä mahdollisimman matala-

    
      
          
        
            Rikastushiekka-alueen pinta-ala on 18,4 ha ja sen pinta viettää kohti koillista
        
      

        Työaikaisten vesien johtamisesta sekä mahdollisesta käsittelystä tulee  laatia suunnitelma, joka on toimitettava Pirkanmaan ELY-keskuksen valvovalle  viranomaiselle tarkistettavaksi

    
      
          
        
            SE ON SIINÄ JA TULEE AINA OLEMAAN
        
      

        Hoidon kannalta on tärkeää pyrkiä tunnistamaan jo kasvun  aikana ne potilaat, jotka tulevat jatkossa tarvitsemaan os- teomian. Varhaisen hoitolinjan tunnistaminen johtaa erilai-

    
      
          
        
            Kiinteistöjen pinta-ala on yhteensä noin 48,7 ha
        
      

        Tämän perusteella  maksu  määräytyy siten,  että ongelmajätteen  kaatopaikan  maksuun 10 650 euroon lisätään 50 % tavanomaisen jätteen kaatopaikan maksusta, joka on 4305  euroa,

    
      
          
        
            Länsi-Suomen vesioikeus on 26.6.1996 antamallaan päätöksellä nro 56/1996/3 myöntänyt Luodon-Öjanjärven säännöstely-yhtiölle luvan Luodon-Öjanjärven säännöstelyyn
        
      

        Uuden  kalatien  virtaama  tulee  olemaan  vanhan  kalatien  virtaamaa suurempi  eli  enintään  3,0  m 3 /s. Vanha  kalatie  tullaan  poistamaan käytöstä,  jolloin  sen  sallittu

    
      
          
        
            Vesioikeuden päätöksellä jonka vesiylioikeus päätöksellä pysytti, rajoitettiin laitoksella käytettävän kuivarehun määrä olemaan enintään 80 000 kg/a ja laitoksen aiheuttama fosforipäästö rajoitettiin olemaan enintään 400 kg/a
        
      

        &#34;Laitoksella käytettävän kuivarehun määrä saa olla enintään 68 000 kg vuodessa ja sen  tulee sisältää mahdollisimman vähän fosforia (fosforipitoisuus enintään 1

    
      
          
        
            Maa- ja metsätalousministeriön asetus
        
      

        Analysoidun  liukoisen fosforin määrä saa olla korkeintaan 400 kilogrammaa hehtaarille maataloudessa  sekä 600 kilogrammaa hehtaarille puutarhataloudessa enintään viiden

    
      
          
        
            YHTEYSVIRANOMAISEN LAUSUNTO SUOLAKANKAAN TUULIVOIMAPUISTON YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMASTA1.HANKEHankkeen nimi: Suolakankaan tuulivoimapuistoHankkeesta vastaava: Megatuuli OyHankkeesta vastaavan YVA- konsultti: Ramboll Finland OyArviointiohjelma 
        
      

        Vaihtoehto 0+: Suolakankaan alueelle rakennetaan enintään 9 tuulivoimalan  tuulivoimapuisto, jossa tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus on 230 metriä,  napakorkeus 145 metriä ja
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            Valtakunnan metsien 9. inventointiin perustuvat hakkuumahdollisuusarviot vuosille 2002–2031 Pohjois-Pohjanmaan metsäkeskuksen alueella
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            Valtakunnan metsien 9. inventointiin perustuvathakkuumahdollisuusarviot vuosille 1999–2028Pirkanmaan metsäkeskuksen alueella
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            Lounais-Suomen  metsäkeskuksen  alueella 
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            Induktio, ympyrä, kartio ja pallo
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             3.1. SOVELLUKSIA, pinta-ala3.1.1 Käyrän ja x-akselin välisen alueen ala
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            Kohdekuvaus: TUU-08-060: Rumonkankaan-Kokkosärkkien dyynit (Valtimo). Liite julkaisuun Valtakunnallisesti arvokkaat tuuli- ja rantakerrostumat. Suomen ympäristö 32/2011
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            Kohdekuvaus: MOR-Y01-023: Kivilamminsuon reunamoreeniparvi (Mäntsälä). Liite julkaisuun Valtakunnallisesti arvokkaat moreenimuodostumat. Suomen ympäristö 14/2007.
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